176-79.

۱۶- قرہ خانیوں نے نہ صرف یہ کہ آل سامان کی مادراء النہر اور خراسان میں قائم سلطنت کا شیرازہ بچھنے میں اہم کردار ادا کیا، بلکہ سامانیوں کے دار الحکومت خاراہرہ پر اولاً ہارون (یا حسن) بنر خان کے عہد (۳۸۳ھ - ۹۶۲ء) میں ایک مختصر عرصے کے لئے قبضہ کیا اور دوبارہ نصر بن علی کے دور اقتدار میں ۳۸۹ھ - ۹۹۹ء میں قبضہ کر کے سامانیوں کی سلطنت میں شامل مادراء النہر اور خراسان کے بعض علاقوں میں سلطان محمود غزنوی کے ساتھ شریک اقتدار ہو گئے۔ اس دوران قرہ خانیوں کی سلطنت کی حدود چہنچ گئی تھیں۔ تفصیلات کے لئے دیکھئے:

C.E. Bosworth, "Ilek-Khans or Kara Khanids", *Insyclopediaedia of Islam*.

۱۷- دیکھئے: M.B.